

Cez 669
Biblioteka Franko
Biblioteka Jagiellońska

bez
mies
z dost

Na prowincji M. 3000

z przesyłką pocztową
Za granicą . . . M. 4500

Polskie

Cena pojed. naszego
numeru
we Lwowie
i na prowincji:

120 Mk.

wychodzi codziennie rano

Adres Redakcji, Administracji i Drukarni
Lwów, ul. Zimarewicza 11-13.
Zakopików nadstających nie swiata się

Manuskrypty i listy w sprawach redakcyjnych należy adresować do: Redakcji Słowa Polskiego we Lwowie. — Listy w sprawach przedpłaty i odbioru pisma, ogłoszenia i reklamacje (prasza się nadać pod adresem: Administracja Słowa Polskiego we Lwowie. — Adres dla telegramów: Słowo Polskie, Lwów Tel. 27. — Nr. konta w P. K. O. 150.660.

Nakładem Spółki Wydawniczej „Słowa Polskiego“.

Redaktor naczelny Dr Wacław Majbura.

Faszyzm.

W przeobrażeniu politycznym Włoch, dokonane przez faszyzm, ustalić należy dwa zasadnicze pierwiastki. Pierwszym z nich, to przełomowy zwrot włoskiej polityki zagranicznej od Niemiec i Anglii Lloyd George'a ku jak najściślejszemu przymierzni z Francją, drugim zaś, to — w zakresie polityki wewnętrznej — wyeliminowanie z rządu państwa wszystkich żywiołów radykalnie lewicowych, przede wszystkim socjalistycznych, przygotowujących wyraźnie w porozumieniu z Moskwą przewrót bolszewicki we Włoszech i oparcie nowego porządku rzeczy na odsunięciu od władzy przez socjalistów, liberałów i masonów, żywiole narodowym.

Całą doniosłość i przełomowy charakter zwrotu dokonanego we włoskiej polityce zagranicznej przez faszyzm zrozumie się dopiero, gdy się zwróci uwagę na zdecydowanie germanofilską politykę Włoch przed wojennymi, które dopiero w r. 1917 pod wpływem niewątpliwych zapowiedzi zwycięstwa koalicji zachodniej zdecydowały się wypowiedzieć wojnę państwu centralnym Zresztą udział Włoch w wojnie po stronie mocarstw sprzymierzonych bynajmniej kursu germanofilskiego w zagranicznej polityce włoskiej nie zdradził, a tylko odroczył go do zawarcia pokoju. Po zawarciu pokoju, germanofilizm rządzących we Włoszech czynników odżył w całej pełni i rozwinął gorączkową działalność, wyrażając się nieoficjalnie we wszechświatowej propagandzie Nitti'ego a urzędowo w bardzo widocznym odsunięciu się od Francji i popieraniu wybitnie antyfrancuskiej a pro-niemieckiej polityki Lloyd George'a. Rządy włoskie oficjalnie ignorowały zwycięstwo nad Niemcami, w r. 1919 zabroniły uczczenia rocznicy, a w r. 1920 władze kazały strzelać do pochodu narodowego w rocznicę wypowiedzenia wojny. Konferencja genueńska była niejako punktem kulminacyjnym germanofilizmu i sympatyj bolszewickich Włoch urzędowych

Im bardziej rządy włoskie stawały się germanofilskie, im mniej odporne zachowywały się wobec propagandy komunistycznej socjalistów i oficjalnego wysłannika bolszewików Worowskiego, tem głębszą stawała się przepaść między nimi a narodem włoskim. Przepaść ta znacząca etapami fizycznych starć między faszystami a organami rządów od lat dwu pogłębiała ostatecznie tych, z którymi walczył naród. Zwyciężył przywódca sił narodowych, Mussolini, dzisiejszy kierownik rządu włoskiego.

Nie jaśniej i lapidarniej nie odzwierciedla istoty bezkrwawego przewrotu we Włoszech, jak oświadczenie Mussolini'ego, złożone onegdaj wobec korespondenta „Matina“: „Wojny nie doprowadziliśmy do naturalnego końca. Powinniście byli zawrzeć pokój w Berlinie, a my we Wiedniu i w Budapeszcie. Niemcy nie chcą płacić i ciągle grożą. W Niemczech zachodnich i środkowych panuje chaos. Wschód niesie zaraze bolszewicka, która oddziaływa na Niemcy, pragnące rewansu. Szowiniści niemieccy i bolszewicy rozumieją się dobrze. Co się tyczy Francji, pragnę porozumienia z nią wojskowego, gospodarczego i politycznego. Oba państwa powinny we wszystkich stolicach Europy uprawiać tę samą politykę“.

Czy choć jedno z tych „až nadto“ — w ustach dyplomatów — szczytych słów, mógłby i chciałby wypowiedzieć którykolwiek z poprzedników Mussolini'ego?

Zwrot ku Francji w polityce zagranicznej i zlikwidowanie rządów radykalnie-lewicowych i tendencji wyrotowych w państwie, te dwa zasadnicze znamiona zwycięskiego przewrotu we Włoszech, pozwalają na ascharykteryzowanie faszyzmu, nie tylko jako kierunku polityki, ale także jako prądu ideowego, kształtującego formę i treść życia państwowego.

Faszyzm, to najjaśniejsza — ze wszystkich dotychczasowych, nowożytnych — reakcja przeciwko typowi państwa kosmopolitycznego, politycznie i kulturalnie bezcharakternego, „odindywidualizowanego“ jeśli się tak wyrazić można — pod względem gospodarczym oddanego w niewolę imperializmowi międzynarodowemu kapitału, a więc typowi państwa, tak gorliwie propagowanemu przez mocarstwo anonimowe,

Zerwanie rokowań polsko-niemieckich?

Paryż. (Tel. wł.) 23 listopada. Jak donosi „Rzeczpospolita“ w ostatniej chwili miało przyjść do zerwania układów polsko-niemieckich, toczących się obecnie w Dreźnie. Stało się to w chwili, kiedy delegacja polska postawiła słuszne żądanie, aby optanci niemieccy opuścili Polskę w terminie ustawowo przewidzianym.

Wskutek kategorycznego sprzeciwu delegacji niemieckiej, delegacja polska — według pogłoszek — krążących w Berlinie — opuściła salę obrad. Wobec tego należy uważać układy drezdeńskie, jeżeli nie za zerwane, to przynajmniej za mocno zachwiające.

Przeciwturecki front państw bałkańskich.

Lozanna. (Tel. wł.) 23 listopada. Obiegają tu pogłoski, jakoby państwa bałkańskie zmierzały do utworzenia zwartego frontu podczas konferencji wschodniej.

Wczoraj wieczorem, odbyły się w jednym z hoteli poufne narady, w których brał udział: Nincicz, Venizelos, delegat rumuński Duca i delegat bułgarski Stambuliński. Urzędowo narady te zajmowały się sprawą należności we wschodniej Tracji, która przypadnie Turcji, i dążeniami Bułgarii w sprawie dostępu do morza, rzeźni jednak wątpliwości, że uczestnicy tej konferencji dążyli do utworzenia stałego frontu państw bałkańskich na konferencji wschodniej, aby energicznie wystąpić przeciw Turcji.

Paryż. (PAT.) Lozańscy korespondenci dzienników paryskich przypisują szczególną wagę wczorajszej wieczornej naradzie przedstawicieli państw bałkańskich.

„Petit Parisien“ zaznacza, iż zdaniem Nincicza, układ bałkański winien mieć charakter konkretny i być niejako rozszerzeniem Małej Ententy.

Benesz, który traktuje powyższy projekt przychylnie, odbędzie w tej sprawie naradę z Ninciczem.

Lozanna. (PAT.) W kołach zbliżonych do konferencji utrzymują, że omawiane obecnie porozumienie bałkańskie jest skierowane przeciw rozszerzeniu Turcji.

Położenie w Konstantynopolu.

Paryż. (Tel. wł.) 23 listopada. Według wiadomości z Konstantynopola, położenie jest groźne. Gubernator Reffet Pasza wywołał swymi zarządzeniami ogólny popióch. Zachodzą obawy, że Mustafa Kemal Pasza niegł skrajnemu kierunkowi. Obokrajowcy mają być wydaleni.

Londyn. (PAT.) Główne dowództwo wojsk tureckich w Konstantynopolu ogłosiło rozporządzenie, zakazujące noszenia broni i ostrzegające przed uszka-

dzaniem połączeń telefonicznych i telegraficznych pod grozą postawienia przed sąd wojenny. Według Reutera zarządzenia te zmierzają do zaprowadzenia stanu oblężenia w Konstantynopolu.

Londyn. (PAT.) „Times“ dowiadują się, że Reffet pasza został odwołany ze stanowiska generalnego gubernatora Konstantynopola, ponieważ nie umiał zapobiec ucieczce sułtana. Reffet pasza będzie przeniesiony do Tracji.

we, internacjonalny radykalizm liberalny i wschodnio-semicki komunizm.

Faszyzm, to organizacja państwowa, oparta na zasadzie bezwzględnej suwerenności żywiołu narodowego, zwołanego jako organizm rasowo i historycznie z terytorium państwa, kulturalnie i gospodarczo jednolitego i indywidualnego.

Tylko takie zrozumienie faszyzmu wytłumaczyłoby objawy radości względnie nienawiści, jakie w całej Europie budzi zwycięstwo faszyzmu. Obojętnym wobec tego natiekawskiego po wojnie zjawiska politycznego być niemożna.

W Polsce też — podobnie jak wszędzie — zwycięstwo faszyzmu pewnie zostało przez jednych z entuzjazmem, przez innych ze złością lub wręcz nienawiścią. Tzw. „lewica“ polska od razu skwalifikowała zwycięstwo faszyzmu jako tryumf czarnej względnie białej (jak kto woli) reakcji, szowinizmu; Mussolini'emu zwymyśliła od bandytów, uzurpatorów, wstępczyków, wrogów demokracji (a także) itd. Najbardziej interesującym i zaskakującym wprost zarzutem, jaki faszyzmowi stawia międzynarodowy a więc i polski socjalizm, tzn. ten kierunek polityczny, który na czele swego programu stawia postulat rewolucji, mającej dać zwycięstwo proletariatu, — jest zarzut właśnie... rewolucyjnego, tj. cechę przemocy fizycznej noszącego procesu faszyzmu. Jest to jakby zawiść zazdrośnego człowieka o wymyśloną przez siebie metodę działania, gdy widzi, że przeciwnik jego użył tej samej metody z dobrym dla siebie skutkiem. Co prawda, zachodzi bardzo istotna różnica między rewolucyjną metodą socjalizmu a taką samą faszyzmu. Zwycięstwo rewolucji socjalistycznej, jak to klasycznie wykazał bolszewizm rosyjski, może nastąpić jedynie na drodze walki krwawej i musi w konsekwencji prowadzić do dyktatury zwycięscy. Faszyści zwyciężyli w walce bezkrwawej z rządem a o dyktaturze ani się im śniło, czego najlepszym dowodem zarządzenie natychmiastowej demobilizacji faszystów po otrzymaniu prezesury gabinetu przez Mussolini'ego i uroczyste zmanifestowanie uczuć wiernopoddanych wo-

bec tronu przez wodza faszystów. Ta bardzo istotna różnica między charakterem walki socjalistycznej i faszystów jest zresztą zupełnie zrozumiała. Za programem socjalistów nigdy i nigdzie nie pójdzie cały naród, tylko pewna warstwa, klasa społeczna. Dlatego też zwycięstwo tego programu może wyrosnąć tylko z rozlewem krwi i zaprowadzić przez terror dyktatury. Za faszyzmem włoskim i każdym innym jemu podobnym pójdzie masa narodowa, wiedzona przez potęgę instynktu narodowego, a wobec niej ustąpić musi z pola zniszczenia mniejszość, nieposiadająca żadnych szans zwycięstwa. Faszyzm też opierając się o cały naród, nie musi uzurpować sobie władzy, ale otrzyma ją zawsze w sposób prawny, legalny.

Wśród wrogów zwycięstwa faszyzmu oczekiwano z niecierpliwością maska „białej reakcji“, „pokój, chaos we Włoszech. Zawiedziono się nadzieje. We Włoszech panuje idealny spokój, powraca ład, normalne, prawne stosunki, dolar, który w dniu ogłoszenia obciążenia kosztował 27 lirów, spadł dzisiaj do 25! Mussolini okazuje się równie tegim kierownikiem rządu, jak organizatorem „rewolucyjnego“ faszyzmu.

Doznawszy zawodu na tem polu, zaczyna się obecnie w Polsce używać faszyzmu, jako taranu, walącego w polski obóz narodowy. Imputuje mu się zamiary faszystowskie. Wmawia się w ten, że pragnie naśladować wzory włoskie. Tzw. „lewica“, boi się, by społeczeństwo polskie... niezaraziło się. Należy te obawy chwilowo rozprószyć. Co prawda, Polska od lat czteru przedstawia obraz bardzo podobny do stosunków włoskich przed Mussolini'm, nawet o wiele gorszy i bardziej niepokojący. Czasem, to aż kora, aby zamiast „Rofy“ zaintonować wreszcie „Giovinezze“ faszystów do polskich stosunków przystosowana i przejść z nią na ustach, jak Polska długa i szeroka. Mamy jednak nadzieję, że i bez ucieczki do naśladowstwa klasycznych wzorów włoskich, zwycięży niebawem w Polsce ten żywioł, który dzisiaj triumfuje i panuje we Włoszech Mussolini'ego, dzięki faszyzmowi: żywioł narodu.

Józef Rudnicki.

Przegląd polityczny.

Z POBYTU POSŁA KS. ILKOWA WE LWOWIE.

Wybrany w okręgu stryjskim poseł ks. Ilków, przewodca rusińskiej grupy chłiborobów przybył, jak się dowiadujemy, dwa dni temu do naszego miasta, aby interwenjować w województwie, w sądzie i w Kuratorium Szkolnym w sprawach potrzeb najpilniejszych nie tylko swoich wyborców, ale i ogółu ludności rusińskiej i łucwińskiej, której jest jednym z najwybitniejszych przedstawicieli. Ks. Ilków i sprawy przezeń poruszane spotkały się zarówno u wojewody p. Grabowskiego, jak też u p. kuratora St. Sobieskiego i prezydenta sądu Czerwińskiego z bardzo życzliwym przyjęciem.

Poseł ks. Ilków wczoraj wyjechał z powrotem do Warszawy; ma on nadzieję, że część posłów rusińskich wybranych na Wołyniu, wyzwolona z pod wpływu agitatorów Petruszewycza, utworzy wraz z posłami rusińskimi, wybranymi w Małopolsce jeden, wspólny klub, który stanie bez zastrzeżeń na gruncie polskiej idei państwowej.

POLITYKA POGOTOWIA.

W „Rzeczpospolitej“ czytamy:

Słynne już doniesienie paryskiego „Le Temps“ o wojennych przewidywaniach Rządu Polskiego ukazało się w sobotę 18-go b.m. wieczorem w wiadomościach z ostatniej chwili, a więc w dziele przedewszystkiem czytany, w następującym brzmieniu dosłownem istotnie o zabarwieniu urzędowym:

„Sądzimy, że możemy zapewnić (nous croyons savoir) że Rząd Polski dał wyraz życzeniu, by otrzymywał wiadomości o przebiegu rokowań w Lozannie ze względu na następstwa, jakie w razie danym rozbitcie rokowań mogłoby mieć dla Polski. W rzeczy samej na wypadek rozbitcia i przyłączenia się wojsk rumuńskich do działań przeciw Turkom mogłoby dojść do zatargu między Rumunią a Rosją. Polska miałaby wówczas obowiązek wkroczenia z mocy sojuszu polsko-rumuńskiego, któremu zamierza (elle entend) pozostać wierna“.

Mylne byłoby rozumowanie, jakoby pomysł rozpuszczenia takich niepokojących wiadomości zrodził się samorzutnie w Paryżu, bo także w londyńskim „The Daily Telegraph“ z dnia 15-go b.m. ukazała się nt. „Polska i Rosja“ króciutka wiadomość następująca:

„Rząd Polski przelał Rządowi Sowieckiemu za wiadomości, że wszelkie natarcie na rumuńską Besarabję ze strony wojsk czerwonych będzie uważane przez Polskę za casus belli“.

Wiadomości o wojennych przewidywaniach Rządu Polskiego rozpuszczono zatem, jak widać, świadomie i skrzętnie w głównych stolicach.

Niemą dzisiaj kierownictwa polityki zagranicznej w Polsce, od chwili, gdy p. Piłsudski wyparł p. Skirmunta, aby osadzić w MSZ, swego zaufanego współpracownika p. Narutowicza, co odbyło się, jak wiadomo, pod hasłem zwiększonej czujności i pogotowia wojennego. Gdy pogotowie z powodu układu niemiecko-sowieckiego w Rapallo, którym straszyl p. Piłsudski, okazało się zbyteczne, znalazł sobie sposobność nowego startu niepokojów w sprawie Bliźniego Wschodu i Cieśnin, gdzie polityka polska mogła i powinna była nie pchać palców między drzwi. Doszło do uzasadnienia konieczności tego udziału wojennymi przewidywaniami, które szkodzą marce polskiej i w chwili, gdy cała dyplomacja dąży do pokojowego załatwienia, przedstawiają nas jako niespokojne duchy.

Z SEJMU ŚLĄSKIEGO.

Katowice. (PAT.) Na dzisiejszym posiedzeniu Sejmu śląskiego przyjęto w trzecim czytaniu ustawę w sprawie przysięgi dla członków Rady wojewódzkiej, przyczem odrzucono poprawkę socialistów którzy domagali się aby członkowie nie wierzący, nie byli zmuszani do powoływania się na Boga. Przyjęto ustawę o podatku od piwa, dalej przyjęto rezolucję domagającą się budowy kolei Ustroń—Wisła i Siebno. Szereg innych projektów ustawowych i wniosków nagłych odesłano do odnośnych komisji. Na tem obrady na wniosek marszałka zakończono, odraczając posiedzenie na czas nieograniczony.

MUSSOLINI — A WATYKAN.

Wiedeń. (PAT.) „N. Fr. Presse“ z Rzymu: Ministerstwo oświaty zarządziło, aby we wszystkich klasach szkolnych były umieszczone krzyżyki oraz portrety króla. W kołach Watykanu śledzą z zainteresowaniem tworzenie przez Mussolini'ego pomostu między Watykanem a Kwirynałem.

MAHOMETANIE INDYJSCY ZA DECYZJĄ ANGORY.

Kalkutta. (PAT.) Naczelną władzę duchowną Mahometan indyjskich przyjął bez zastrzeżeń decyzyj Angory, dotyczącą sultana i wyboru nowego kalifa. Mahometanie indyjscy zarzucają rządowi angielskiemu chęć wniesienia ducha niezgody w świecie muzułmańskim przez utroczowanie h. sultana.

SEFAR MŚCICIEL (Taniec śmierci)

dramat w 5 aktach — Wspaniała wystawa — śliczne zdjęcia. Dziś Kino Chimera.

Otwarcie parlamentu angielskiego.

Leafield. (PAT.) Polrad. Król w towarzystwie małżonki przybył dziś popołudniu do pałacu w Westminster, witany na ulicach entuzjastycznie przez zebrane tłumy. Po przebraniu się w insygnia królewskie, król udał się z Westminsteru do Izby lordów.

Londyn. (PAT.) Król otworzył dziś posiedzenie parlamentu mową tronową, którą zakończył życzeniem, aby czynione obecnie w Lozannie starania, doprowadziły do pokoju na Bliskim Wschodzie.

Stronnictwa niemieckie wobec rządu dr. Cuno.

Wiedeń. (AW.) „W. Allg. Ztg.“ donosi z Berlina, że komuniści przygotowują wniosek o votum nieufności dla nowego gabinetu, natomiast stronnictwo ludowe przedłożyło wniosek o votum zaufania. Wniosek ten poparą wszystkie partie burżuazyjne. Dotychczas nie jest pewne, jakie stanowisko zajmą socjaliści, przypuszczalnie jednak nie będą oni głosować przeciw gabinetowi, gdyż Cuno w swem oświadczeniu programowym powołał się na ostatnią notę wystosowaną do komisji reparacyjnej, a socjaliści współpracowali swego czasu przy redakcji tej noty. Mimo to należy się liczyć z ewentualnością ciężkich walk parlamentarnych, gdyż socjaliści podrażnieni są powołaniem kilku polityków prawicowych w skład nowego rządu.

Berlin. (AW.) Ministrem spraw wewnętrznych w nowym gabinecie został demokrat Oeser, który oświadczył gotowość przyjęcia portfela. Był on swego czasu politycznym redaktorem „Frankf. Ztg.“, później pruskim ministrem kolei.

Wiedeń. (AW.) W tutejszych kołach politycznych silne wrażenie wywołała nominacja posła dr. Rosenberga ministrem spraw zagranicznych w nowym gabinecie niemieckim. Dr. Rosenberg był ostatnio posłem niem. w Kopenhadze, poprzednio zaś we Wiedniu. Mimo, że żona jego jest pochodzenia francuskiego i posiada pewne wpływy w kołach politycznych enterty, dr. Rosenberg uchodzi tu za stanowczego przeciwnika reparacyjnej polityki Wirtha. W związku z tem „W. Allg. Ztg.“ stwierdza, że przez powołanie Rosenberga misja nowego gabinetu niemieckiego stała się dość zagadkową.

Wiedeń. (PAT.) „Mittagszeitung“ donosi, że nowy niemiecki minister spraw zagranicznych odegrał także w czasie wojny wybitną rolę. Brał on udział w rokowaniach pokojowych w Brześciu Litewskim oraz w Bukareszcie i uchodził za dobrego znawcę stosunków rosyjskich. Jest on przeciwnikiem uprawianej przez Wirtha polityki riedotrzymywania zobowiązań, którą uważa za szkodliwą i stoi na stanowisku, że Niemcom nie wolno niczego przyrzekać, czego by nie mogli dotrzymać.

Programowa mowa Lenina.

Ryga. (PAT.) Na plenarnem posiedzeniu moskiewskiego sowietu wygłosił Lenin wielką mowę programową. Podniósł on doskonałą sytuację międzynarodową Rosji sowieckiej i sukcesy dyplomacji rosyjskiej. Wewnętrzny stan Rosji natomiast scharakteryzował Lenin jako bardzo ciężki. Zdaniem mówcy, państwa burżuazyjne w dalszym ciągu bojkotują ekonomicznie Rosję. Dlatego też nowa polityka ekonomiczna stała się dla Rosji niezbędną. Komuniści muszą się przemie-

nić na jakiś czas w zręcznych kupców, dążących do osiągnięcia największych zysków.

Ryga. (PAT.) Z Moskwy donoszą: Radek pisze na łamach „Prawy“, że Rosja dopomogła Turcji wyłączenie dlatogo, że, zdaniem Rosji, Turcja stała się może pierwszorzędnym czynnikiem w rewolucji na Wschodzie. Rząd angielski musi jednak zaniechać prześladowania komunistów i w walce tak z koalicją europejską, jak i z reakcją turecką oprzeć się na masach ludowych.

Z obrad lozańskich.

Lozanna. (PAT.) Wczorajsze poranne narady miały przebieg spokojny i utrzymane były w tonie pełnym kurtuazji. Venizelos zręcznie przedstawił warunki, w jakich Grecja przystąpiła do wojny, oświadczając, że popełniona ciężki błąd, wzywając Konstantyna na tron. Za błąd ten Grecja musiała ciężko odpokutować.

Curzon zwrócił się do Ismeda paszy, prosząc o poparcie argumentami żądań Turcji. Ismed czyniąc temu zadość, wysunął argumenty techniczne, historyczne i strategiczne, przemawiające za utrzymaniem zachodniej Tracji przy Turcji.

Po złożeniu oświadczenia przez Nincica, Curzon zwrócił się ponownie do Ismeda paszy o wyjaśnienie. Ismed zastrzegł sobie jednak udzielenie odpowiedzi w terminie późniejszym.

Lozanna. (AW.) Na środowem pierwszym posiedzeniu komisji dla spraw terytorjalnych i politycznych wysunęli Turcy natychmiast żądanie, by przyznane im zostały w Europie granice z r. 1913. Przebieg obrad był dość burzliwy. Venizelos oświadczył, że Turcy uzyskać mogą tylko granice z r. 1915, i że wogóle kwestje zachodniej Tracji nie mogą być na konferencji rozstrzygane. Ismed-Pasza zastrzegł sobie odpowiedź do czasu otrzymania nowych instrukcji z Angory. Zastępcy Jugostawji i Rumunji wzywali do zgody, zaś Nincicz wskazał, że granice te muszą być ustalone na zasadzie noty sprzymierzonych z 23 września br. Na posiedzeniu popołudniowym delegat bułgarski domagał się udzielenia Bułgarii dostępu do Morza Egejskiego.

PRZECIW PLEBISCYTOWI W TRACJI ZACHODNIEJ.

Lozanna. (PAT.) Na posiedzeniu pierwszej komisji Curzon, Barrere i Garroni wypowiedzieli się jednomyślnie przeciw zarządzeniu plebiscytu w Tracji zachodniej.

Lozanna. (PAT.) Ismed pasza oświadczył, że Turcy nie chcą przywłączyć sobie Tracji, uważają

tylko za konieczne dać ludności sposobność wypowiedzenia się w sprawie swej przyszłości. Co się tyczy granicy tureckiej, delegaci tureccy opierali się zamierzając na postanowieniach paktu narodowego.

MUSSOLINI WYJECHAŁ Z LOZANNY.

Lozanna. (PAT.) Mussolini opuścił we środę Lozannę. Na dworcu pożegnał się z członkami komisji włoskiej oraz ambasadorem włoskim Barrere. Mussolini rozmawiał także z Curzonem, któremu oświadczył, że nie będzie mógł przedrzeć przybyć do Anglii, zanim nie nauczy się języka angielskiego.

Rzym. (AW.) „Il Mondo“ donosi z Lozanny: Jeżeli rokowania z Turkami potrwać dłuższy czas, jak się to zapowiada, Mussolini wyjedzie z Lozanny, lecz nie pozostawi zastępcom Włoch żadnego upoważnienia i zastrzeże sobie ostateczną decyzję. Mussolini dość wyraźnie oświadczył sojusznikom, że tylko wtedy podpisze pokój, jeśli uzna się jego żądania kompenzacyjne. Na wypadek, gdyby rząd Angory miał otrzymać nieograniczoną władzę w Małej Azji, gdzie przewidziana była strefa wpływów włoskich, Włosi żądają za to odszkodowania na południu lub gdzieindziej, ewentualnie w koloniach afrykańskich. Mussolini podkreślił że dotychczas interesy włoskie stale lekceważono.

TAJNOŚĆ OBRAD.

Wiedeń. (AW.) „N. Fr. Presse“ donosi z Lozanny, że wczoraj obostrzono zarządzenia dotyczące tajności obrad. Dziennikarzom wzbroniono wstępu do hotelu, gdzie odbywa się konferencja, a poszczególne członkowie konferencji zobowiązali się do zachowania najściślejszej tajemnicy. Wywołało to wśród zastępców prasy wielkie niezadowolenie. Mimo tych zarządzeń nie da się uniknąć, by pewne wiadomości nie przedostały się z zewnątrz, bo w konferencji bierze udział około 50 osób, wielce różniących się zapatrywaniami między sobą.

OGŁOSZENIA

Sprostowanie.

Odnosnie do ogłoszeń Rady Nadzorczej Spółki akc. „Bracia Biskupscy w Kołomyży, fabryka maszyn i odlewnia“ z dnia 22 i 23 listopada w naszym piśmie, prostujemy, iż cena jednej akcji rozpisanej II. emisji wynosi **1400 Mk.** a nie jak mylnie podano 14.000 Mk.

5388

PLUSKIEWKI
Stanisław ABL

Lwów, Legionów 11. — Filja: Sykotuska 3.

-- ROBOTY --
W ZAKRES Drukarski
WCHODZĄCE
PRZYJMUJE
Drukarnia
„SŁOWA POLSKIEGO“
LWÓW
UL. ZIMOROWICZA 11-15.

LAT ISTNIEJĄCY MAGAZYN POŚCIELI I BIELIZNY
85 J. DREXLER & SYNOWIE

2250

Lwów plac Kapitulny 2.

polica

Kołdry

Materace

Koc

Bielizna

pla Stu-

dentów

damską i

męską

skarpetki

Pończoby

Piłona

Szyfony

Zefiry

Perkale

Barcha

Flanele

Specjalność

WYPRAWY

Ślubne.

GAZETA BANKOWA

Największe w kraju czasopismo ekonomiczne wychodzi dwa razy w miesiącu. Prenumerata kwartalna 6.000 Mkp. Po otrzymaniu 750 Mkp. w gotówce lub znaczkach pocztowych wysyła się egzemplarz okazowy pod opaską poleconą. Adres Wydawnictwa: Lwów, Zimorowicza 5. Tel. nr. 581.

KUPNO I SPRZEDAŻ.

Kapelusze najnowsze poleca przerabia modnie, tanio magazyn Eugenji Drojowskiej, Lwów, Halicka 20, II. p. 1791

Węgiel koks sprzedaje skład Łozińskiego 11 dostawa natychmiastowa. 5232

Dryling belgijski 16-16-450 tufy śrutowe ciągnięte prosto, do sprzedania. Wiadomość Rosinkiewicz Lwów Żybkowicza 27. 5252

Dubeltówka angielska do sprzedania Sartori rusznikarz Kurkowa 2. 5255

Sprzedam II p. kamienice, 2 fronty, 16 okien frontu, 3 sklepy, elektryka, cena 55 milj. Mochnackie o 18, II p. 5272

Sprzedam młyn motorowy o 4 kamieniach z budynkami, ogrodem, sadem obok Stryja, Lwów, Mochnackiego 18. 5271

W śródmieściu dom jednopiętrowy, oficyny duże, porządnie, ogród owocowy (30 drzew) razem około pół morga, do sprzedania połówka. Jamiński, Mochnackiego 18. 5273

Kupuje wszelkie przedmioty antyczne i artystyczne oraz dywany perskie i płacę najwyższe ceny Stanisław Kiesza, Rutowskiego 7. 5230

Kamienie młyńskie, Kasprzy, Cylindry, Motory, Turbiny, Transmisje, Pasy, po cenach przystępnych poleca „Pilot“ Lwów, Batorego 4. 5065

Do sprzedania Willa 4 pokoje kuchnia wolne, komfort ogród 50 milionów. Kamienica dwupiętrowa komiort, 4 pokoje wolne, ogród 52 milionów. Dom mur wany 470 sążni ogrodu 5 milj. Majątek 175 morgów, budynki, inwentarz żywy i martwy. Parcela 1.200 sążni dwufrentowa okolica Łyczakowa, 143 sążni ulica Sadownicka. Kamienica jednopiętrowa, wolne mieszkanie Brody. Pół morga, duży ogród, wolne mieszkanie Podwołoczyska Agencja Lwów, Chorażczyzna 27. 5138

Węgiel dostarcza biuro opałowe pl. Bernardyński 3. — Dostawa na prowincję szybka. 5233

Nof nowych wielka wysprzedaż 120-250 Mk. Chorażczyzna 24. 5227

Kto chce korzystnie kupić, sprzedać lub wydzierżawić majątki, kamienice lub sklepy, niech się zwróci do Jamińskiego ul. Mochnackiego 18, od 10 do 12 i od 3 do 5-tej. 5275

MIESZKANIA.

6 pokoi z komfortem w okolicy Parku Strybskiego zamienić na 5 do sześciu pokoi nie wyżej I piętra, bliżej centrum miasta. Zgłoszenia pod „Dobre warunki“ do administracji. 5190

2-7 pokoi w dobrym punkcie nie wyżej I piętra, przy tramwaju poszukuje na biuro. Zgłoszenia pod: „G. F.“ do administracji lub telefonem 454. 5191

Poznań-Lwów. Zamienię sześć pokoi z komfortem w Poznaniu za takie lub mniejsze mieszkanie we Lwowie. Zgłoszenia: Peklama Prasowa Chorażczyzny 7 pod „Li“. 5220

POSADY POSZUKIWANE.

Powstaniec Górnoślaski poszukuje posady woźnego lub dozorcę z mieszkaniem. Pod „Inzawida“. 5212

Symp. inf. osoba 28 lat dobrze gotuje szuka posady za gospodynię u wdowca — lub kawalera Gienia. 5264

Inteligentny Polak Amerykanin przyjmie posadę jako tłumacz i korespondent w języku angielskim, biegle również w języku niemieckim. Oferty prozę pod Amerykanin do Exp. „Słowa Polskiego“. 5263

RÓŻNE DONIESIENIA.

Dr. Ignacy Löwenheck

ordynuje w chorobach skórnych i wenerycznych Lwów, Zielona 17 od 12-1, 2-5. 5041

Kapelusze filcowe, aksamitne przerabia modnie tanio, Topolnicka Kopernika 1. 4972

Dom handlowo komisowy we Lwowie ul. Mochnackiego 18 przyjmie zastępstwa poważniejszych firm na wschodnią Małopolskę. 5274

Kto z p. p. adwokatów poda radę i pomoc jurystyczną filantropijnie w sprawie praw rodzinno-osobistych pannie starszej. Zgłoszenia pod „Pomoc“ do Admin. 5262

Brylanty, złoto, srebro

kupuje po najwyższej cenie firma 5267

W. BUSZEK, Lwów, Akademicka 6.

Stal narzędziowa i konstrukcyjna, żelazo, dźwigary, rury, blacha żelazna i cynkowa, koks, węgiel poleca 5266

Dom handlowy i techniczny „Pilot“ Katowice ul. Heltaja 50.



KUCHENKI ---

--- NAFTO WE

5036 POLECA

ANTONI HAŁSKI

LWÓW

UL. SOBIESKIEGO 3.

Makę pszenną

i różne kasze (hreczaną, jęczmienną, jaglaną) sprzedaje wagonowo i workami Oddział Związku Ekonomicznego

Kółek rolniczych

Lwów ul. Mickiewicza 26 Telef. 386.

Swój do swego po swoje!

Nakłady Sp. Wyd. Słowa Polskiego

DO NABYCIA W KANTORZE (Zimorowicza 11-15) I KSIĘGARNIACH.

STANISŁAW GRABSKI:

Naród a państwo

cena 400 Mk.

Prof. Dr. M. T. HUBER:

Albert Einstein i jego teoria (wydanie drugie)

250 „

J. HABBERTON:

Chłopyszkii Heleny Humoreska

300 „

Dr. JAN CZEKANOWSKI:

Wschodnie zagadnienia graniczne Polski

400 „

SIR SAMUEL M. STUART:

O pogromach w Polsce

100 „